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ALIQUOTA AVENTI DIRITTO 
6 per mille � per gli immobili adibiti ad abitazione principale e proprie 

pertinenze (nei casi ancora previsti e cioè le categorie catastali A1, 
A8 ed A9, così come previsto dalla normativa vigente) 
(sono da considerare abitazioni principali anche le abitazioni date 
in uso  gratuito tra genitori e figli  e tra figli e genitori. Affinché  
possano gli interessati  beneficiare dell’aliquota ridotta, devono 
comunicare su appositi modelli da ritirare presso l’ufficio tributi e 
da consegnare all’Ufficio protocollo entro il 31/05 dell’anno di 
riferimento, per avere efficacia nell’anno stesso di consegna) 

 

� per gli immobili adibiti ad abitazione principale di soci assegnatari 
di cooperative edilizie a proprietà indivisa (nei casi ancora previsti 
e cioè le categorie catastali A1, A8 ed A9, così come previsto dalla 
normativa vigente) 

 

� per gli immobili posseduti da Enti senza scopo di lucro 
 

� per immobili inagibili o inabitabili, od oggetto di interventi 
finalizzati al recupero storico ed artistico 

 

� per gli immobili adibiti ad abitazioni locate con contratto registrato 
o concordato (con l’obbligo della comunicazione per coloro che 
cedono in locazione con contratto registrato o concordato, 
comunicando su appositi modelli da ritirare presso l’ufficio tributi 
e da consegnare all’Ufficio protocollo entro il 31/05 dell’anno di 
riferimento, per avere efficacia nell’anno stesso di consegna) 

 
� per immobili realizzati per la vendita e non venduti, di proprietà 

delle imprese aventi ad oggetto la costruzione ed alienazione di 
immobili, per un periodo non superiore ai 3 anni (con l’obbligo 
della comunicazione per gli immobili realizzati per la vendita e 
non venduti, di proprietà delle imprese aventi ad oggetto la 
costruzione ed alienazione per un periodo non superiore ai tre 
anni, comunicando su appositi modelli da ritirare presso l’ufficio 
tributi e da consegnare entro il 31/05 dell’anno di riferimento, per 
avere efficacia nell’anno stesso di consegna) 
 

6,5 per mille  � Immobili adibiti ad attività produttive, commerciali, artigianali 
� Terreni adibiti a coltivazione agricola 
� Aree edificabili 
� Immobili non compresi nelle altre aliquote 

7 per mille  �  Abitazioni non locate 
 


